a) omnis superscr. tota 3. b) refelleret 3. c) iam deest 2b. d) Erpesfurt 1. Erphesfurt 4. e) asserebant 3. f) que deest 2b. g) adversus 3. et Nic. de Sygen. h) adiutorium 5. corr. auditorium 4. i) repetit 1. k) Gerstingun 3. Gerstingim 4. et ita infra. l) Thuringia 4. m) detentione 3. n) hoc tul. 3. o) deest 2b. p) deest 3. q) deest 4. r) mult. ingenti 3.

56) Cf. Heine coll. synodorum Erford. p. 60 sqq. 57) cf. supra p. 160. n. 51.

viribus impares erant, ferocientis turbæ impetum inhibuissent, in ipsa cathedra episcopali episcopum oppressissent. Ita soluta est synodus, tam episcopo quam cunctis qui assederant clericis ultima formidine consternatis et passim per omnes ecclesie angulos latebras sibi quaerentibus. Statim episcopus ab Erphesfurt^a discedens, reliquam partem anni usque ad epiphaniam in Heiligenstat^b exegit, et per omnes festos dies inter sacra missarum solemniam eos qui sanctam synodum turbaverant ad poenitentiam sub episcopali banno evocavit⁵⁹.

1075.

Rex nativitatem Domini Argentoratj celebravit. Cumque adessent quam plurimi ex principibus, quos ille dedita opera de toto regno ad diem festum evocaverat, habuit cum eis misterium consilii sui, et eos modis omnibus ad instaurandum bellum Saxonicum sollicitabat. Multa in praesens largiebatur, plura in futurum pollicebatur, nullum postremo vel infimae conditionis, qui modo conficiendis tantis rebus commodus putaretur, relinquebat, quem non dato vicissim et accepto iureiurando fidem sibi et obnoxium faceret; cum ea potissimum pollicitatio omnes ad consentiendum inflecteret, quod sub testificatione iurisiurandi singulis promittebatur, si eorum auxilio Saxoniam Thuringiamque recuperasset, quod ipsis utramque provinciam pro arbitrato suo inter se partiendam et perpetuo iure possidendam traditurus esset. Ita ira aestuans, nihil quam sanguinem eorum qui se offenderant malebat. Quod tamen anno^d integro quam maxime dissimulaverat, adeo ut principes Saxoniae, quotiens ad eum venissent, magnifice susciperet, et ad absentes pacifica saepe numero atque honorifica mandata destinaret.

Paucis post diebus Mogontiam venit, ibique occurrit ei Ruzenorum^e rex, Demetrius⁶⁰ nomine, deferens ei inestimabiles divitias in vasis aureis et argenteis et vestibus⁶¹ valde preciosis, petitque, ut auxilio sibi foret contra fratrem suum, qui se per vim regno expulisset et regnum tyrannica immanitate occupasset. Missus est protinus a rege Burhardus^f, Treverensis ecclesie^g praepositus, agere cum illo de iniuriis quas fratri intulerat, et commovere, ut regno, quod iniuste^h invasisset, ultro decederet; alioquin auctoritatem et arma Teutonici regni propediem experturumⁱ fore. Is legationi huic propterea oportunus videbatur, quod ille ad quem mittebatur sororem eius in coniugio habebat, et ipse hac de causa apud regem, ne quid in illum interim gravius decerneretur, summis precibus obtinuerat. Ruzenorum rex Dedi^h marchioni Saxonico, cuius ductu eo advenerat, a rege commissus est servandus, donec legati reverterentur.

His diebus contigit gravi scandalo Babenbergensis ecclesie statum labefactari. Herimannus episcopus⁶² ecclesiam in honoremⁱ beati Iacobi Babenberg foris murum propriis impensis extruxerat, ibique clericos 25, scientia moribus et canonica conversationis disciplinis haut obscuros, congregaverat, et eis quae ad victum vestitumque sufficerent affatim providerat. Cumque is quem congregationi praefecerat morbo praeventus diem clausisset extremum, nactus oportunitatem temporis, clericos expulit, et locum ipsum cum omnibus appendiciis suis Egberto^m abbati de Sancto Michaeli tradidit adⁿ instituendum illic ordinem monasticum; non offensus crimine aliquo clericorum, cum, ut dixi, honestissime iuxta ecclesiasticas^o leges vitam instituerent; sed

a) Erphesfurt 1. Erphesfurt 4. b) Heiligenstat 4. Helingenstadt 3. Helegenstat 1. Heiligenstat. Nic. de Sygen. c) intra 3. d) a. iam i. 1. e) Ruzenorum 3. Russenorum 4. et ita infra. f) Burhardus 3. g) deest 3. h) deest 3. i) experiturum 4. k) Dedoni 1. l) honore 3. m) Egbertho 1. Egberdo 4, 5. n) et ad 5. o) l. eccl. 3.

58) Heiligenstadt in Eichsfeldia. 59) *erocare* Vestes utroque loco commemoratas Karamsin in hist. Russ. T. II. p. 45. annot. 89. explicat: Stoffe, non Gewänder. 62) frater Odae quae nupsit Swentoslaó, Demetrii fratri; cf. Albert, Stad. p. 260. Gebhardi aquilon. march. p. 58. hist. gen. Abh. IV. p. 134. 63) Quum multum discrepet Lamberti narratio ab iis, quae in Gregorii papae hac de re epistolis (1. et 3. libri III.) leguntur, illius fides suspecta videtur Ussermanno. Vid. eiusd. Episcopat. Bamberg. p. 41 sq.

monasticae conversationis munditia delectatus, in toto episcopatu suo, si fieri posset, hanc solam esse vitam cupiebat; zelo quidem Dei, sed non secundum scientiam, sic aemulatus Rachelis pulchritudinem, ut Liae fecunditatem in thalamum caelestis sponsi non crederet admittendam. Clerici qui expulsi fuerant, graviter ferebant, sine causa destitutos se esse stipe^a ecclesiastica, qua alebantur. Clerici quoque maioris ecclesiae 5 Babenbergensis tam illorum quam suam vicem dolebant, quod scilicet non sine magna sui ordinis iniuria^b tantum episcopus deferret ordini monastico. Igitur iunctis^c precibus adorti^d sunt eum, obsecrantes per Deum, ne his, quibus nullum crimen impingeret, sine legitima discussione et audientia eriperet canonice suscepta ecclesiasticae sustentationis beneficia, nec sineret eos, destitutos spiritualis militiae stipendiis, quibus praeterea 10 nihil amplius esset rei familiaris, probro et ostentui fieri secularibus; episcopatum Babenbergensem paucas habere congregationes clericorum, et ideo non tam monachis sibi opus esse quam clericis, quorum ipsi solatio diebus solemnibus in processionibus, in susceptione hospitem uterentur^e; praeterea ecclesiam, quam noviter ipse extruxisset^f, loco celebri in mediis huc et illuc diversantium turbarum fluctibus sitam, nec a maiore 15 ecclesia Babenbergensi plus 30 passibus disparatam, multo clericis oportuniorem esse quam monachis, qui scilicet monachi, cum abhominaciones^g Aegyptiorum immolare iubeantur Domino Deo suo, secerni a multitudine, et sicut scriptum est, viam trium dierum ire debeant in solitudinem, ne, si ea, quae colunt et prima ducunt, seculares immolent coram oculis eorum, scandalizati^h, lapidibus irrisionum suarum obruant et 20 infament sanctam et apostolicam vitam; si Deo familiarius adhaereant monachi tamquam honestior et sublimior portio corporis Christi, non idcirco clericos tamquam membra putrida penitus abscindendos esse ab ecclesia, quia, licet stellae ab stellis differant in claritate, unam tamen caeli faciem decentissime distinguant sua varietate, et licet membra disparia sint et suis singula functa officiis, concordiam tamen licet dispari famu- 25 latu necessitatem expleant unius eiusdemque corporis. Episcopus nec ratione movebatur nec supplicatione, asserens, honorem, quem deferret monachis, in nullo praeiudicare clericis, bona autem, quae in usus pauperum proprio labore congegisset, sui iuris, 64 sui arbitratus esse, utrum clericis attitularet⁶⁴ an monachis. Clerici et inopia familiari et indignitate rei vehementer exacerbati, regis et omnium principum regni aures cot- 30 tidiana proclamatione obtundebant⁶⁵ pro iniuria sua. Cumque nihil usquam opis^h, nihil spei esset, versi ad validissimum illud, quod in sanctaⁱ ecclesia ultimae semper necessitatis unicum esse praesidium consuevit, Romam pergunt, et^m recitata Romanoⁿ pontifici per ordinem suae calamitatis historia, apostolicae sedis patrocinium contra tanti calumpniatoris violentiam suppliciter implorant. Adest simul totius cleri Babenbergensis legatio, 35 querelam ingeminant et Romani pontificis patientiam vehementer incusant, cur ecclesiam Dei tam diu sinat hominis heretici communionem^o maculari; qui non ut pastor per ostium, sed ut fur et latro per simoniacam heresim et ingentium pecuniarum profusionem irrepserit in ovile ovium; qui apud praedecessorem eius Nicolaum⁶⁶ papam tanti 67 criminis insimulatus, ut dici solet, ignem gladio⁶⁷, hoc est heresim, periurio purgaverit; 40 qui cathedram episcopalem et sanctae praedicationis ministerium, expers ipse omnino litterarum, contra sacros canones impudenter occupasset; qui ante episcopatum cunctis capitalibus criminibus atque omni probrorum genere Mogontinae civitati, in qua nutritus sit, celebrem se spectabilemque fecerit; qui pecuniariam atque usurariam artem, qua a puero sit institutus, postquam caelestium talentorum negociator constitutus sit, multo 45 sollicitius exercent, ita ut abbatias et ecclesias intra^p diocesim suam sitas, quas foede 68 comparaverit, foedissime vendat, et familiam⁶⁸ Babenbergensis ecclesiae, paulo ante opulentissimam ac bonis^q omnibus florentissimam, ad summam redegerit paupertatem; qui nunc super omnia mala sua, ut in vestimentis ovium liberius lupinam exercent feritatem et facilius illudat simplicium innocentiae, transfiguratus in angelum lucis ange- 50 lus satanae, clericos absque ulla discussione de ecclesiis suis eiciat, atque omnibus in

Math.
7, 15.

2 Cor.
11, 14.

a) stipa 4. b) iactura 3. c) cuncti 3. d) adorti 3. 4. 5. e) niterentur 3. f) extruxisset 4. g) abhominaciones 5. h) scandalizati 3. 4. i) obtundebant 1. k) operis 5. l) ecclesia sancta 5. m) deest 5. n) summo 5. o) communione 4. p) inter 4. q) o. bonis 3.

64) i. e. in titulum tradere, beneficio dare. KR. 65) vid. supra p. 183. n. 55. 66) Alexandrum pontificis; vid. Ussem. l. c. p. 41. 67) vid. supra p. 165. n. 75. 68) cf. Fürth Ministerialen p. 59.

quibus possit locis vitam monasticam, non tam amator religionis quam subdolu^a simulator, instituat. Postremo per Deum omnipotentem exorant, ut tandem aliquando experefactus Simon Petrus, baculum pastoralis zeli exerat contra lupum improbe rapientem et dispergentem oves Dei, et Simonem magunt, iterum in ecclesia Dei nummulariorum mensas et aera proponentem, cum pecunia sua mittat in perditionem. Romanus pontifex iam pridem eum a sacri altaris ministerio suspenderat. Praesenti autem relatione efferatus, absque dilatione excommunicavit eum, ea scilicet ex causa, quod de gravissimis criminibus iam olim accusatus et ut causam diceret crebro per biennium Romam evocatus, venire contempsisset. Clericis quoque, qui se per calumpniam expulso^s querebantur, ecclesiam suam restitui praecepit, et destinatis ad clerum Babenbergensem litteris, mandavit, ut se a communionem illius abstinerent, contestatus quam sancte, quod, si^b communionem aliquando, at^c pontificatum, quem contra ecclesiasticas leges invasisset, numquam deinceps se vivo recepturus foret⁶⁹. Quod ubi clericis Babenbergensibus legati sui retulerunt, et iram veterem armavit tantae pollicitationis fiducia. Occultata interim apostolicae sedis legatione, mittunt ad episcopum, qui tunc temporis Babenberg consistebat, eique denunciant, ut quantocius de urbe discedat; non posse eum ultra sibi episcopum esse, quoniam et episcopatum per simoniacam heresim contra ecclesiasticas sanctiones coemisset et eum administrare, ignarus omnino litterarum, non posset. Atrocissimae per se legationi adiecta est gravis contumelia. Adolescens quidam ex numero clericorum, et animis ferox et aetate, versiculum brevem ex psalterio proposuit: *Huius, inquit, capituli non misticum sensum, non allegoricam significationem, sed verbum ex verbo fidus interpret si mihi recte explicaveris, ego te omni quaestione liberatum, cunctis criminibus, quibus te impetimus, absolutum, dignissimum plane episcopatu pronuntiabo.* Ille insolita re attonitus, cum, quid hoc esset, unde nova haec et inusitata mitium antehac clericorum asperitas procederet, turbulentus sciscitaretur, et dictis atrocibus responsa atrociora redderet, repente in medium procedunt legati sedis apostolicae, et praeter litteras, quas manibus praeferunt, viva voce ei ex nomine Romani pontificis denunciant, ut nullum deinceps pontificalis officii ius potestatemque habeat, sciatque, se apostolicae excommunicationis gladio de corpore universalis ecclesiae praecisum^d esse, propterea quod obiectum sibi crimen simoniacae hereseos, totiens apostolicis epistolis Romam evocatus, purgare distulisset. Praecipiunt etiam clericis Babenbergensibus, ut nullum ultra ei tamquam episcopo honorem reverentiamque deferant, sed ab eius communionem omni modo^e se abstineant, ne deprehensi tamquam ecclesiasticae sanctionis transgressores, similem cum eo sortiantur^f excommunicationis vindictam. Ibi primum episcopus circumventum se fraude clericorum suorum advertit. Quibus acriter insistentibus, ut quantocius episcopatu abdicatus abscederet, cum nulla ratione satisfacere posset, assererentque sub testificatione nominis divini, nullum se in ecclesia opus Dei acturos fore, ipso in ea persistente: incertus confususque animi misit ad episcopum Mogontinum, fidissimum sibi amicum, quem multis saepe beneficiis privatim et publice sibi devinxisset, quique omnia, quae in acquirendo vel administrando episcopatu gessisset, conscius sibi particepsque extitisset, rogavitque, ut quam citissime veniret et tumultuantem intestinis simultatibus clerum quoquo posset modo compesceret. Ille nihil moratus affuit, egitque, ut rogabatur, cum clericis, ne obliti pudoris ac modestiae suae, in episcopum suum, quem propter Deum patris loco venerari debuissent, sine causa exardescerent, cum eos nec dicto nec facto, quod iuste in querelam vocare possent, sciens provocasset, vel si quid quod eos laederet forte inscius admisisset, se cognitore atque arbitro paratus esset quovis modo satisfacere offensis; parcerent, si minus eius innocentiae, at honori atque existimationi propriae, ne ad contempnendos episcopos suos ceteri per orbem terrarum clerici hoc animarentur exemplo, et rebellionis atque contumaciae pestilens hic morbus, sumpto a Babenbergensibus initio^g, totum inficeret corpus gregis dominici. Nihil illi placationis, nihil laxamenti admittentes, gravissimis eum conviciis confutarunt, iustissime^h, dicentes, in eum quoque apostolicae excommunicationis anathemaⁱ procedere debuisse^h, qui hominem omnibus probris infa-

Johann.
10, 12.
Act. Ap.
5, 9, 18sq.
Math.
21, 42.

a) subdolu^s 5. b) deletum 3. c) aut 3. d) prescium 3. e) omnino 4. f) exc. sort. 4. g) exemplo vel i. 3.
55 h) i. d. deus 3. i) pena 3. k) debuisset 1.

69) Litteras ipsas exhibent Harduini Concil. T. VI. p. I. Epist. Gregor. VII. Lib. I, 84. II, 75. III, 1. 3.

matum et nihil in moribus, nihil in scientia dignum sacerdotio afferentem, per simoniacam heresim episcopum ordinasset; nec ad excusandas accusationes^a in peccatis obtendere posse ignorantiam, cum actus eius omnemque vitae institutionem, tamquam qui in laribus suis diu familiarissime obversatus sit, optime cognovisset, et omnibus quae in coemendo episcopatu acta sint medius ipse atque intimus interfuisset. Videns⁵ archiepiscopus, obstinatos in contentione clericos nulla ratione mitigari^b posse, ne quid pro amico suo intactum intemptatumque relinqueret, assumpto eo, Romam ire statuit, sperans, Romanum pontificem vel pecunia vel supplicatione expugnari posse, ut eum crimine atque anathemate absolveret. Sed inter eundem reputans, haut satis^c tutum esse, ut eum, non prius explorato Romani pontificis animo, Romam perduceret, suasit¹⁰ ei, in extrinsecis ecclesiae Babenbergensis possessionibus reditum suum praestolari; et ipse cum paucis, ut instituerat, concitus Romam contendit. Quo dum venisset, vix et aegre, ut a Romano pontifice in communionem susciperetur, obtinuit, et qui alienis^d criminibus patronum se paraverat, ipse de propriis insimulatus, quod Babenbergensem^e episcopum per simoniacam heresim sciens ordinasset, pene gradus sui periculum incur-
 15 rerat. Ad ultimum discedenti iussum est, ut ab eius communionem omnino^f abstineret et promulgatam adversus eum apostolicae excommunicationis sententiam omnibus Teutonici regni principibus notam faceret, et cum primum conficiendae rei temporis oportunitas arrisisset, alium pro eo Babenbergensibus episcopum ordinaret. Quod ubi Babenbergensi episcopo compertum est, nullam deinceps spem sibi reliquam nisi in 20 clementia Romani pontificis fore ratus, conductis qui causam suam apud sedem apostolicam dicendi arte tuerentur, Romam perrexit. Sed Romani pontificis constantia et invictus adversus avariciam animus omnia excludebat argumenta humanae fallaciae. Multis lacrimis, multis supplicationibus, multis^g rethorica arte compositis disceptationibus, vix hoc solum obtinuit, ut ea conditione anathemate absolveretur, quatenus, ubi 25 primum^h in patriam redisset, monasterium ingrederetur, atque ibi deinceps a cunctis in perpetuum seculi actibus feriat, scandalizatam sua ambitione ecclesiam digna satisfactione defferet⁷⁰. Ita regressus in patriam, cum iussa Romani pontificis retulisset ad milites suos, quibus se multa largitione admodum popularem acceptumque fecerat, vehementer restiteruntⁱ, indignissimum fore dicentes et nulla retro maiorum memoria 30 in ecclesiis Galliarum hoc accidisse, ut sine publica audientia et canonica discussione, quod nec infimis quidem gradibus competeret, episcopus deponeretur; non hanc privatam illius esse iniuriam, ad communem potius spectare contumeliam omnium, qui tuendae Babenbergensis ecclesiae dignitati operam suam deberent et eius episcopo sub iureiurando fidem dixissent; et ideo extrema omnia prius se^k experturos esse, quam 35 servatum ad sua tempora illius ecclesiae honorem sinerent foedissimo hoc exemplo contaminari. His ille promissis animatus, neglecto Romani pontificis decreto, Babenberg rediit, ibique 4 vel 5 ebdomadas commoratus, praeter altaris officium in ceteris omnibus, quae scilicet ad exteriorem episcopii administrationem pertinebant, nullo modo iure suo cedebat, irritam reputans excommunicationem, quam non canonice in se 40 mulgatam cavillabatur. Quibus diebus in civitate Babenbergensi nullum publice actum est opus Dei. clericis refugientibus atque omnino execrantibus communionem eius. Ceteram^l eius anni partem in extrinsecis Babenbergensis ecclesiae possessionibus, mili-

a) ita 1. excusationes 1. 3. 4. 5. b) mitigare 4. c) deest 3. d) in a. 1. e) babengersem 5. f) omni modo 1. 5? g) multis r. a. c. d. desunt 3. h) deest 4. i) restituere 4. k) deest 4. l) Certam 3. 45

70) Scilicet Hermannum Bambergensem anno superiori Gregorius officio ad tempus abstinere iussit. Hoc vero, qui post Domini natalem 1075. fuit, variorum capitum a clero Bambergensi accusatum gravibus anathematum religionibus involvit, et ipsa muneris gerendi potestate in perpetuum exiit; de quo praeter Lambertum vide literas, quas ad clerum ille Bambergensem 12. Kalend. Maii et 13. Kalend. Augusti dedit, in diplomatum Bambergensium codicillo appendice n. 34. et 33. Sacerorum interdicto subditum ac dignitate depulsum literis Laurenti 13. Kalend. Aug. datis (quas
 l. d. n. 35. legas) Sifrido significavit, simulque praecepit, ut id sedis Moguntinae suffraganeis notum faceret, ac ecclesiae Bambergensi alium praeficeret ordinaretque pastorem. Hermannus hac pontificis sententia perculso aedis cathedralis cano-
 50 nici reverentiam denegabant, ac ut quantocius urbe et episcopo excederet, acriter satis exigebant. Quo factum, ut has deiectus in angustias Sifridum rogaret, ne miserum sua destitueret ope, sed quam primum Bambergam veniret; quod et 55 ille sine mora fecit.

tum suorum praesidio fultus, exegit. Verum neque rex neque episcopus, neque alius quisquam qui sanum saperet, ei communicare volebat.

Rex pascha Wormaciae celebravit. Quo dum ad salutandum eum quidam ex prin- Apr. 5.
cipibus Saxoniae pergere instituissent, missi obviam eis legati denunciaverunt, ut ocius
5 in sua redirent; alioquin haut tuto visuros esse faciem regis, quem post tam graves
contumelias digna adhuc satisfactione non placassent^a. Ibi primo malum, quod cervi-
cibus impendebat, adverterunt. Rex, omnibus quae bello administrando necessaria
erant affatim provisib^b iam et instructis, solemni edicto cunctis qui in regno suo
erant expeditionem indixit in Saxoniam; diemque et locum statuit coadunandi exercitus,
10 videlicet 6. Idus Iunii, in possessione Herveldensis monasterii in loco^c qui dicitur Bre-
dingin^d. Misit etiam legatos ad Saxones, qui tunc ineundi consilii gratia frequentes
Goslariam convenerant, dicere eis, memorem se gravium iniuriarum, violatae regiae
maiestatis et turpis fugae, qua extremo in periculo vitae consulere coactus fuisset;
15 nec se cunctis generaliter Saxonibus crimen hoc intendere; paucos fuisse principes, qui
imperitam multitudinem et naturali levitate semper novarum rerum avidam hac^e rabie
inflammassent; ab his concitatae seditionis et turbatae rei publicae poenam se, quoniam
legibus non potuerit, armata manu exacturum^f; proinde rogare se ceteros et sub inter-
minatione gratiae suae^g praecipere, ne hostes publicos armis aut opibus tueantur; si
20 obediant, veniam se eis dare veteris culpa, quod tam inusitati facinoris socii partici-
pesque antehac extitissent; sin autem, excusationem deinceps non habituros esse peccati,
quod scientes praemonitque admisissent. Ad haec Saxones: *Gratissimam^h, aiebant,*
habemus legationem; et nisi principes nostri de omnibus quae obiciuntur iuxta magni-
ficientiam regiam ei satisfacere spondeant, eos sine mora vel captos et in vincula coniectosⁱ
eius examini reservabimus, vel in favillam redactis omnibus quae ad eos pertinent, Saxo-
25 *nia procul effugabimus. Quod si iustis et regio nomine dignis conditionibus parati sunt,*
vel obiecta purgare vel quae peccaverunt expiare, oramus et per Deum obtestamur, ut
honoris potius suo quam iracundiae consulat, nec ante publicam principum ceterorum
audientiam et legitimam discussionem aliquid in eos, quod se non deceat, decernat; diem
potius statuatur, locum designet, copiam det, tuto coram veniendi et tuto causam dicendi,
30 *ut secundum palatinas leges^l iusta examinatione habita, vel puniat convictos vel absolvat*
innocentes. Quod si ira immoderatio nullam admittit satisfactionem, nec alio pacto quam
sanguine principum nostrorum restingui poterit, quid prodest ambiguis responsionibus sen-
tentias involvere? Extremae^k impietatis fore iudicamus, ut principes nostros deseramus
et eos pro nobis iugulandos obiciamus, quos haut dubie scimus nullo privato odio vel
35 *gratia, sed sola^l tuendae salutis nostrae et vindicandae libertatis nostrae causa, contra*
regem arma sumpsisse. Quapropter id supplices petimus, ut eadem nobis et illis venia
concedatur admissae praesumptionis, aut si nulla supplicationum victima expiari potest
quod fecimus, eodem in nos et illos supplicio animadvertatur^m. Tunc Bucco Halbersta-
40 *tensis episcopus, Wecelⁿ archiepiscopus Magadaburgensis, Magnus dux Saxoniae, Otto*
dux quondam Baioariae, et ceteri principes quos rex specialiter tam truculenta com-
minatione impetebat, dixerunt, nequaquam se sibi conscios esse, quod pacem, quae anno
priore in Gerstingun^o convenerat, facto aliquo vel dicto violassent. Nam si rex instinctu
eorum vel consilio factum suspicaretur, ut ecclesia in Hartesburc^p incenderetur, thesauri^q
diriperentur, corpora sepulchris eicerentur, aut aliud aliquid contra statutum illius
45 *conventionis perpetraretur: paratos se esse, ut quavis^r conditione, quam modo ceteri*
principes regni aequam iudicassent, crimen refellerent et innocentiam suam assererent;
insuper ipsam ecclesiam propriis impensis ambitiosius quam fuerat instaurarent^s, amplio-
ribus ornamentis excolerent; omnia etiam, quae ineptum vulgus, maligno spiritu susci-
tatum, ausu nefario infregisset, diripisset, temerasset, multiplicius restituerent; super
50 *haec omnia auri et argenti et praediorum suorum, quantum salvo pudore suo et regni^t*

a) placuissent 4. b) promissis 5. c) locum 3. d) Bredingen 1. 4. 5. e) ac 4. f) coacturum 4. eos actu-
rum 5. g) sua 3. h) gravissimam 1. 4? i) deest 4. k) Extrema 3. l) sole 4. m) animaduertat 4.
n) Wecel 3. o) Gerstingun 3. semper. p) Hartesburg 1. 4. 5. q) thes. — eicerentur deest 3. r) quavis 5.
s) insuper ipsam ecclesiam repetit 4. t) regia 3.

55 71) Mihi quidem non tam leges scriptae esse videntur, quam receptae consuetudines usus fori, in
diudicandis causis principum, quod in palatio sive coram rege iudicio parium ex legibus fieri debuit. KR.

April. Mai. maiestate accipere vellet, prompta mente darent, dummodo in gratiam rediret, et gladium, quem in cervices eorum et in eversionem totius Saxoniae iratus extenderat, placatus remitteret in vaginam. Quod si obstinatum adversus omnes preces et supplicationes animum gereret, se deinceps contra eum nec arma laturos nec aciem instructuros, sed nudis pedibus venienti obviam processuros, et sententiam, quamcumque vel iratus dictasset, porrecto iugulo excepturos. In haec verba nuncios regis dimiserunt, et ipsi protinus suos eadem ad eum^a responsa deferentes destinarunt. Quos ubi rex advenire comperit, praecepit, ut nulla ratione in conspectum suum admitterentur, mandavitque eis per occultos indices^b, ut quantocius recederent, nec se oculis eius, cui contumeliam fecissent, sic temere ingererent; alioquin regia censura coerciturum se 10 hostes publicos et insidiatores regni, qui sub praetextu legationis mendacia sua per populum sererent ad sollicitandos animos principum et expeditionem suam impediendam. Ita legati sine effectu reversi sunt. Iterum alios atque alios miserunt; sed eodem omnes rigore obfirmatas contra se tam fores quam aures regias invenerunt. Semel cum unus legatorum, captata loci et temporis oportunitate, se improvisus in conspectum regis 15 proripuisset et quae in mandatis habebat proloqui coepisset, vix ad primum sermonis exordium dato silentio statim cum gravi indignatione reiectus est; et cum ab Oudalrico^c, quodam regio satellite, in crastinum servandus abductus vel potius abreptus fuisset, proximo^d mane, elusis custodibus, vix vita comite effugit.

Dehinc crebris legationibus adorti ducem Ruodolfum^e, ducem Berhtoldum^f, ducem 20 Gozelonem et ceteros principes, quos superiore bello coniurationis socios habuerant, fidem implorant, foederis quod pepigissent^g admonent, obtestanturque^h per Deum, per cuius nomen in unius eiusdemqueⁱ militiae sacramenta iurassent, ut^k assint periclitantibus, et sicut prius gerendo bello favorem suum, ita nunc reparandae paci, quoniam eos belli poeniteat, auxilium consiliumque suum non subtrahant. Sed regis prudentia, qua supra^l aetatem suam mirum in modum callebat, omnia seperat, omnes vias, omnes aditus obstruxerat. Siquidem a cunctis principibus suis iusiurandum acceperat, quod nullas eorum legationes se inconsulto susciperent, quod eos nec armis publice nec consiliis secreto tutarentur, nec sibi pro eis preces aliquando supplicationesque deferrent; donec se acceptae ab eis ignominiae maculam digna animadversione eluisse^m, 30 ipse iudex testisque fateretur. Ita quocumque intendissent, quamcumque viam pertemptassent, omnia obfirmata, implicata, impedita repererunt.

Exinⁿ crebra per Saxoniam Thuringiamque conventicula faciunt, quid^o facto opus sit, consulunt; discussis et eventilatis omnibus, quae tanto malo remedium aliquod polliceri videbantur, cum nulla usquam humani auxilii spes eluceret, statuunt unanimiter, 35 a Deo sibi deinceps quaerendum esse subsidium, qui solus tam obstinatam regis ferocitatem emollire et rem implicitam expedire queat^p. Iubent ergo, ut per totam Saxoniam et Thuringiam, depositis cultioribus indumentis^q, sacco et laneis vestiantur^r, cibo et potu statutis diebus abstineant, sumptus^s in pauperes pro sua quisque re familiari conferant, et per ecclesias nudis pedibus discurrentes, Deum communi lamentatione 40 deprecentur, ut manum suam, quae^t, humano ubique cessante adiutorio, sola iam possit opitulari, undique conclusis ad ereptionem eorum extendat. Praeterea placet, ut die, quo regis exercitus iuxta publicam indictionem in Bredingen^u coadunandus^v conveniret, ipsi in loco qui dicitur Lupezen^w 73, sex milibus ab eis disparati, castra locarent, et iterum atque iterum repetitis supplicationibus aures eius et principum eius 45 obtundentes, si evincerent, gratias Deo; sin autem, in eodem loco venientem praestolati, collatis signis, aequissimo iudici Deo rem committerent.

Superveniunt etiam hinc Luticiorum, hinc Polenorum^x nuncii, suam utrique operam, socias manus et pares ad cuncta, quae belli artibus transigenda sint, animos pollicentes; et quod parati sint, die quem^y Saxones designaverint. armatorum copias quam maximas 50

a. r. ad eum 3. b) indices 4. c) Vdalt. omnes. d) primo 3. e) Rudolfum omnes. f) Berhtoldum 1. 3. 4. g) pepigissent 3. h) que deest 3. i) que deest 4. k) at 4. l) super 4. m) eluisset 4. n) Exinde 4. o) quod 5. p) queant 5. q) vestimentis superscr. indu 3. r) induantur superscr. vestiantur 4. s) sumptos 3. t) quam 3. qui 5. u) ita h. l. omnes. v) coadunatus 1. w) Lupezen 4. x) Polenorum 3. y) quam 3.

72) Virgil. Aen. X, 902. 73) Gross- et Wenigenlupniz (Luppeniz) inter Eisenach et Laagenslza; 55 cf. Wersebe über die Vertheilung Thüringens etc. II. p. 140 sqq. n. 262. 263.

in Saxoniam mittere, vel^a, si hoc malint, contra Danos et alias gentes, quas vulgatum erat ad irruptionem Saxoniae a rege sollicitatas esse, stationes^b iugesque excubias agant, ut hac parte sollicitudinis exonerent alias occupatos. Hoc nuncio paululum recreatis animis, digressi, quantum temporis supererat usque ad diem coadunandi exercitus, in ieiuniis et vigiliis exigunt, ecclesias indefessi obsident, in cinere volutantur et cilicio, noctes perinde ac dies precibus insumunt, nullum postremo religionis genus, quod ad placandum Deum ecclesiastica traditione comparatum sit, praetermittunt. Sed ira Dei, quae in eos exarserat, maior erat quam ut lacrimis restingui, hostiis et muneribus mitigari posset^c.

10 Rex pentecosten Wormaciae cum paucis celebravit, principibus in praeparationem militiae singulis privata sollicitudine occupatis. Statuta^d die venit in Bredingen cum infinita multitudine, planeque omnium unanimi consensu constitit, nulla umquam retro maiorum memoria tantum exercitum, tam fortem, tam militariter instructum, in regno Teutonico a quoquam rege contractum fuisse. Quicquid in regno episcoporum erat, quicquid ducum, quicquid comitum, quicquid ecclesiasticarum aut secularium dignitatum, omnes summa vi, summa ope in hoc bellum enisi convenerant. Nemo prorsus, nisi quem forte gravis admodum et omnino inexplicabilis necessitas excusasset, aberat. Episcopus Coloniensis causatus^e, impium fore, si calamitatis, quae oppressura esset fratrem suum Magadaburgensem episcopum et consobrinum suum Halberstatensem^f episcopum, 15 spectator adesset, vacationem impetraverat, haut gravate hoc concedente rege, eo quod post primam defectionem invisum semper eum suspectumque^g habuisset. Leodiensis^h episcopus, vir praeter decrepitam aetatem longa etiam aegritudine exhaustus, reginam interim servandam susceperat, et hac occasione ipse quoque militia defungebatur. Uterque tamen milites suos amplissimo numero transmisit. Dux quoque Boemorum aderat, 20 tanto stipatus agmine, ut se solum bello Saxonico sufficere posse, vana spe elusus, arbitraretur. Wideradus abbas Fuldensis, praeter quod ab ineunte aetate uno pede graviter claudicaverat, iam per biennium ita paralis dissolutus erat, ut nisi baculo aut ministorum humeris innixus nusquam progredi posset. Eum tamen nec tam molesta valitudo excusare poterat a militia, id potissimum curante rege, ut omnium principum suorum titulis ac fascibus quam maxime insignem faceret expeditionem. Cumque ad locum coadunandi exercitus ferventissima aestate vehiculo sedens pergeret, strepitu circumfusae multitudinis et vi concitati pulveris suffocatus, pene spiritum exalaverat. Relatus in monasterium, a stupore quidem mentis post paululum respiravit, nullum tamen ultra verbum proloqui potuit, atque ita deinceps per 6 ebdomadas gravissima corporis molestia decoctus, 17. Kalendas Augusti humanis rebus exemptus est. Vir plane ferventis in Deum fidei, suis tamen omnibus admodum invisus, propterea quod in diebus eius Fuldense nomen multis calamitatibus vehementer attritum et pene omnino oblitteratum fuisset. Sed ad coeptum, unde digressi sumus, redeamus.

Missi a rege exploratores speculari exercitum Saxonumⁱ, retulerunt, eos multitudine et armis haut impares, cetero belli apparatu etiam superiores esse; opes multas et sufficientes in longum quoque tempus sumptus convexisse; nihil permotos tantorum hostium adventu, in proximo castra locasse; post laborem itineris otioso iam animo, fixis^k tentoriis, recreando corpori indulgere; hoc statuisse, ut legatos supplices de pace mittant, si non impetrent, aequo certamine adorianur venientes. Facile et contemptim^l hoc auditum est ab his qui cum rege erant, passim iactantibus, nec ferreas vel^m adamantinas acies multitudiniⁿ et virtuti suae inexpugnabiles fore; secum esse militem lectissimum, qui in faciendis stipendiis aetatem exegisset, et quem singuli principes, diligenti delectu^o habito, de toto orbe exquisissent; illinc vulgus esse ineptum, agriculturae potius quam militiae assuetum, quod non animo militari sed principum terrore 50 coactum, contra mores et instituta sua in aciem processisset, et ideo non expectaturum, ut commisso certamine comminus stricto ense feriret et feriretur, sed ante commissum praelium solo concurrentis exercitus strepitu et clamore terrendum, fugandum et fundendum esse^p. Rex non tam metuebat, ne praelio, quam ne supplicatione vinceretur,

a) Sed 4. b) deest 3. c) potuisset superscr. posset 4. d) Statuta — multitudine desunt 3. 4. 5. e) causatur 5. f) Halberstadensem 4. 5. g) susceptumque 5. h) Leodiensis 3. i) Saxonum tam 4. Saxonicum 5. k) suis 3. l) Facile in contemptum hoc 5. m) nec 4. n) m. sue et v. 3. o) dilectu 4. p) enapt 1.

100. neu principes sui eis bellum inferre irreligiosum^a ducerent, qui se ad quascumque conditiones pacatissimos^b praeberent, et ignominiae suae vindicta, qua nihil ardentius cupiebat, e manibus sibi raperetur. Hoc praecavens quam maxime satagebat, ut ante exercitus committerent, quam legati Saxonum pacem postulaturi venirent, plurimum in hoc ipsum annitente^c duce Suevorum Ruodolfo, propterea quod anno priore regnum^d affectasse infamatus, suspicionem hanc novis erga regem studiis abstergere cupidissime volebat^e.

101. 8. Profectus rex de Bredingin^d, die prima venit in Elenen^e. Sequenti die praecipitato
101. 9. nimium gradu duorum pene dierum iter confecit^e, atque in Beringe^f castra posuit, haut multo a Saxonibus intervallo. Iam fixis^g tentoriis singuli, quae exhaustis lassitudine corporibus necessaria forent, circumquaque dispersi providebant, rex etiam refrigerandi gratia se in lectum reclinaverat, cum subito dux Ruodolfus ingrediens nunciat, Saxones brevissimo spacio abesse, et incertum negligentes an ignaros adventientium hostium, inter epulas et pocula ineptis lascivire lusibus, quasi^h vel ad punctum temporis inultum habeant, quod sumpta contra rem publicam et leges maiorum arma sic improbeⁱ 15 conspectibus regis^b invexissent; ignominiam hanc Teutonici regni nullis deinceps seculis abolendam esse; placere sibi, cum adhuc maior pars supersit diei, ut acies instruat, praelium committatur, vel si praeiium detrectantes intra^j castra se tutentur, ipsa castra admoto exercitu expugnentur. Rex ei pronus in terram gratias agit, et huius beneficii quoad^k vivat numquam se immemorem futurum, Deo in testimonium ascito, pollicetur. 20 Ita ambo se tentorio proripiunt. Dato ad pugnam signo, ocius omnes assunt; longe lateque [patentes] campos occupant; singuli duces suas seorsum^m legiones instruunt. Et quia nec situs loci nec multitudo patiebatur, ut uno eodemque tempore omnibus una fieret manus conserendi copia, datum negotium est duci Ruodolfo, ut ipse cum suis
77 prima acie confligeret, peculiari scilicet Suevorum privilegioⁿ, quibus ab antiquis iam 25 diebus lege latum est, ut in omni expeditione regis Teutonici ipsi exercitum praecedere et primi committere debeant. Ceteris iussum, ut propter^o assistentes pugnantibus, prout res^o posceret, auxilio concurrerent. Rex in quinta erat legione. quam ex lectissimis et
78 erga se admodum spectatae fidei iuvenibus stipatam ornatissimamque instituerat^p. Ita paulatim servatis ordinibus ad castra Saxonum procedunt^q. 30

Saxones, qui sibi stultissime persuaserant, spacium illud, quo a rege aberant, vix ab equite expedito, nedum ab exercitu, sarcinis aliisque impedimentis implicato, uno die transmitti posse, nihil minus quam regem eo die ad se perventurum suspicabantur; ideoque^r vana securitate resoluti, omne studium ab armis ad curam corporum verterant; cum repente conspiciantur caelum pulvere obtenebratum, exercitum, super arenam maris 35 innumerabilem, totam adiacentis campi latitudinem instar locustarum occupasse, et fere iam emenso^r quod in medio erat spacio, ad ipsa castra opprimenda, nisi maturent egredi, citato paululum gradu properare. Inopinata re trepidi, et se invicem inertiae, quod hostem non praevidebant, incusantes, protinus sublatis in caelum vocibus concla-

a) religiosum 1. b) paratissimos ed. 2. Krause. c) annuente 4. d) Breidingen 3. Bredingen 1. 5. e) fecit 4. 40 f) suis 3. g) qui si 1. h) regis sic inv. 5. i) inter 4. k) q. v. n. desunt 3. l) deest 3. 4. m) deorsu 4. n) prope 3. o) deest 3. 4. 5. p) necessitas 3. q) procederet 4. r) emerso 4.

74) cf. Gerbert de Rudolpho Suev. p. 30. 75) Oberellen est pagus in praefectura Meiningensi Salzungen, ubique a ditone Isenacensi cinetus; Unterellen pagus ad praefecturam Isenacensem spectans. 76) Grossen-, Wolfs- et Oester-Behringen in praefectura Gotha ducatus Sax. Goth. sed ultimi etiam pagi pars ad ducatum Isenacensem pertinet. 77) In iure provinciali Alemannico (in Senckenberg. corp. iur. German. T. II. p. 330 sq.) cap. 276. (Gold. e. 272. Berg. p. 55. Schilt. c. 31.) n. 4. haec leguntur: *Indulsit etiam Suevis hoc (Karolus M.), quod si imperii causa pugna esset suscipienda, ipsa ius esset, prima in acie ante omnes nationes pugnare eorumque ductor esse deberet Sueriae dux etc. Suevorum enim ope Karolus*

Romani a. 799. expugnavit. Alii hunc honorem Suevis tributum a proelio in Hispania ad Roncevallim, alii ab expugnatione Mediolani repetunt. 45 Poeta de bello Saxon. l. III. v. 141—143. canit:

*Suevi, Boiarii, qui regis in agmine primo
Extant, quos celebrat numerosis fama triumphis,
Praecurrunt celeres primique feruntur in hostes.* 50
Cf. Berthold. Const. a. 1075. Stenzel l. c. I. 328. Eiusd. Gesch. der d. Kriegsverfassung p. 227. — Koenigshofen Elsass. chron. p. 327. et loc. poetar. vet. German., quos exhibent: Deutsche Sagen herausgeg. von den Brüdern Grimm T. II. p. 125. N. 55. 450. 78) Vid. Widukind. III, 44. SS. III. p. 458. et Hist. belli Sax. l. III. v. 69—74.

mant, arma rapiunt, portis prorumpunt. Pauci^a lorice corpora muniunt, ceteri, dum lun. 9.
 morarum impatientes ruunt, nec vestes, quibus se paulo ante largiori otio indulgentes
 exuerant, resumere meminerunt. Nullus alterum cunctantem operitur, sed singuli passim,
 prout ocus seriusve arma expedierant, accurrunt. Quam plurimi etiam trans fluvium
 5 Unstrut longius metati, prius infelicitate gestae rei quam committendi certaminis nuncium
 acceperunt. Nec legiones ordinare angustia temporis sinebat, nec militem adhortari,
 nec castra consuetis stationibus munire, nec aliud quicquam facere, quod militaris disci-
 plinae solemnitas exigebat. Repentinus regis adventus omnia praeverterat. Vix tandem
 ex illa trepidatione resumpto spiritu, cum in globum densissimum tumultuaria se statione
 10 stipassent, non expectato signo, ut consuetudo est pugnaturis, equis subdunt calcaria, et
 summo nisu praecipites feruntur in adversarios, haut procul ab Hohenburg^b 79. Nec
 impetum sustinere vel ad horam Suevi potuissent, nisi loco motis iamque pedem retro
 ferentibus dux Welf cum exercitu Baioarico concurrisset^c. Prima certaminis procella
 hastas et lanceas consumpsit; reliquam partem gladiis, qua pugnandi arte^d plurimum
 15 excellit miles Saxonicus, peragunt, praecincti singuli duobus vel tribus gladiis; tantaque
 vi, tanta ferocitate, tanta ferendi calliditate grassantur, ut hostibus etiam non minus
 admirationi quam terrori essent. Ibi Ernest marchio Baioariorum, vir in regno claris-
 simus et multis saepe adversum Ungarios victoriis insignis, graviter vulneratus est, et
 cum in castra semivivus relatus fuisset, postero die expiravit. Ibi Engilbertus comes,
 20 ibi duo filii Eberhardi comitis de Ellenburg⁸⁰, ibi quam plurimi nobiles ex Suevis, quam
 plurimi ex Baioariis corruerunt; paucique admodum sine vulneribus praelio excesserunt.
 Ruodolfus dux multis saepe gladiis impetitus, quamquam tenacissimae loricae praesidio
 ictus omnes frustraretur, multis tamen ex assidua contusione membrorum affectus est
 incommodis⁸¹. In exercitu Saxonico praeclarissime enituit Virtus Ottonis, ducis quondam
 25 Baioariae. Is fortissimis^e iuvenibus septus, modo in prima acie pugnam lacesse⁸², ubicum-⁸²
 que acrior vis hostium incubuisset comminus adesse, insistentium vultus gladio ferire, per
 hostiles cuneos quaquaversum viam sibi ferro^f parare, modo in postremis cessantes
 adhortari, causae qua arma sumpserant admonere, et ut nunc, quod saepe quam sancte
 iurassent, libertatem suam manu vindicarent, omnes in communem per Deum obsecrare.
 30 Strenue profecto et egregii militis et optimi ducis officio fungebatur⁸³. Protractum
 media die usque in horam nonam certamen iam in eo erat, ut duo duorum regnorum
 exercitus, Sueviae et Baioariae, terga verterent; et regi frequentes nuncii salutem suo-
 rum in extremo sitam nunciabant: cum repente ex uno latere Herimannus comes de
 Glizberg⁸⁴, ex^h alio latere Babenbergenses milites signa inferunt. Tum dux Boemorum,⁸⁴
 35 tum Gozelo dux Luteringorumⁱ, multis prius periclitantium in praelio legationibus et
 supplicationibus fatigatus, suas uterque copias, incitatis ad cursum equis, immittit. Non
 ultra Saxones vim multitudinis sustinere poterant; paulatimque cedentes, cum inclinatas
 iam^h ad fugam acies dux Otto restituere, obsecrando, increpando, inertiam desidiamque
 exprobrando, diu multumque conatus fuisset, tandem versis frenis omnes diversas in
 40 partes aufugerunt. Tumⁱ vero — ut semper in fuga hostium ignavissimis et fortis-
 simis par solet esse audacia, par gloria — omnes in exercitu regis legiones confusis
 ordinibus, omnes etiam plebei ac rustici, qui castrorum usibus servilem operam depen-
 debant, ocus se ad persequendos fugientes expediunt, equos calcaribus enecant, latis-
 simos campos dicto citius transvolant, obstantia quaeque conculcant, fugientes, cum in
 45 castra tamquam illic latibulum habituri se recepissent, captis castris et direptis exagitant,
 loca omnia, per quae fuga est, per miliaria duo vel tria circumquaque caedibus cruen-
 tant, cadaverum acervis exaggerant, et quia concitatus unguis equorum pulvis oculis
 prospectum, rebus discrimen eripuerat, ut haut facile socios ab hostibus visu caligante
 secernere possent, quam plurimos ex sociis suis, dum hostes arbitrantur, interficiunt.

50 a) Paucis 5. b) Hoenburg 3. c) concurrisset 4. d) *deest* 4. e) fortissimus 1. 4. f) *deest* 3. g) Gliz-
 berg 4. h, et 3. i) Luteringorum 3. Lutteringorum 1. k) i. ad f. *bis scriptum* 4. l) Tunc 4.

79) Vide supra a. 1073. et cf. Stenzel I. p. 328. n. c. 46. 82) *pugnam lacesse*, cf. Virgil. Aen. V.
 14. Delius l. I. p. 88. n. 119. 80) Henricus et 429. XI, 254. 83) cf. Sallust. Catil. c. 60. 84) V.
 Eberhardus dicuntur in Ann. Einsidl. SS. III. p. 146. Gebhardi hist. gen. Abl. II. p. 107. Wenck hist.
 53 cf. Cerbert de Rudolpho p. 32. 81) cf. Bruno Hass. III. p. 217.

E CODD. A.

2. Quod si regius aut ecclesiasticus homo hoc fecerit, bis quinquagenus solidus culpabilis iudicetur⁶⁰.

3. Similiter illi tres⁴, qui ei auxiliaverint, unusquisque trigenus solidus culpabilis iudicetur. Et quanti super hos fuerint, unusquisque octavo simisolido⁵ multetur.

4. Quod si servos hoc fecerit, de vita conponatur^f.

XXXV.

1. Si quis uxorem alienam tulerit vivo marito, ducenus solidus multetur⁶¹.

2. Si quis^a cum^a ingenuam puellam moecatus fuerit, 50 solidos culpabilis iudicetur⁶².

3. Si quis ingenuam puellam vel mulierem, qui in verbo regis vel ecclesiastica⁶³ est, accipere vel sedu-

d) deest 6. 7. e) octavo simo sol. 1; octagissimo sol. 3; octavissimo sol. 5-7; octavo semisol. 4. 8-10; octavo sol. 2. f) conponat 4-10.

Tit. XXXV. a) quicumque 4.

solcant. Qui cum sagittas fuerint, ternos solidos culpabiles iudicentur. Raptores vero — sol. 63 exigantur. — Lex Sal. tit. 13, add. 5: Si quis ingenuam feminam aut puellam contubernio facto seu in itinere aut quolibet loco adsalierit et vim illi inferre praesumpserit, tam unus quam plurimi, qui in ipsa violentia fuerint admixti, 200 sol. unusquisque ipsorum culp. iud. Et si adhuc de illo contubernio remanserint, qui scelus istud non admisisse noscuntur et tamen ibidem fuerint, si plures aut minori numero quam tres fuerint, eorum quilibet pro ipsis 45 sol. culp. iud. — Capit. I. ad leg. Salic. (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 90) c. 6: Si quis filium aut filiam alienam extra consilio parentum in coniugio copulandum consiliauerit, et ei fuerit adprobatum, et parentes exinde aliquid damnati fuerint, aut certe raptores vel conuicias conciliatores fuerint, morte damnentur, et res eorum fiscus adquirat. Raptores vero quod in anteriorem legem scriptum est amplius non damnentur. — Capit. II. ad leg. Sal. (eod. p. 95) c. 7: Si quis ingenuam feminam a contubernio facto aut puellam in itinere aut quolibet locum vim inferre praesumpserit, quam unus tam plurimi, qui ipsum scelus admisisse fuerit adprobatus, 200 solidos culpabilis iudicetur. Et de illo contubernio si adhuc remanserit, qui ipsum scelus non admisit et ibi fuisse noscuntur, si plures aut minore numero fuerint, tres et ipsi quadragenus quinos solidos solcant. — Decr. Childeberti a. 596 (Capp. ed. Boretius p. 16) c. 4: convenit Kalendas Marcias omnibus nobis adunatis, ut admodo, quicumque praesumpserit raptum facere, unde impiissimus vitius adcreverit, vitae periculum feriat; et nullus de optimatibus nostris praesumat pro ipso precare, sed unusquisque admodum inimicum Dei persequatur. Qui vero edictum nostrum ausus fuerit contempnere, in cuiuslibet iudicis pago primitus admissum fuerit, ille iudex collectum solatium ipsum raptorem occidat, et iaceat forbatutus. Et si ad ecclesiam confugium fecerit, reddendus ab episcopo, absque ulla preceatione exinde separentur. Certe si ipsa mulier raptori consenserit, ambo pari-

E CODD. B.

2. Quod si regius aut ecclesiasticus homo hoc fecerit, 100 solidis culpabilis iudicetur.

3. Similiter illi tres, qui ei auxilium praehuerint, unusquisque 30 solidis culpabilis iudicetur. Et quanti super^f hos^f fuerint, unusquisque octavo semisolido multetur.

4. Quod si servus hoc fecerit, de 10 vita conponat.

XXXVII.

De eo qui uxorem alienam tulerit.

1. Si quis uxorem alienam tulerit vivo marito, 200 solidis multetur. 15

2. Si quis cum ingenua puella moechatus fuerit, 50 solidis culpabilis iudicetur.

3. Si quis ingenuam puellam vel mulierem, quae in verbo regis vel eccle-

f) superius 7.

ter in exilio mittantur. Et si foras ecclesia capti fuerint, ambo pariter occidantur, et facultates eorum 25 parentibus legitimis, et quod fisco nostro debetur adquiratur. — Chlotharii II. edictum a. 614, c. 18 (eodem p. 23): De puellas et viduas religiosas — nullus nec per praeceptum nostrum competat nec trahere nec sibi in coniugio sociare penitus praesumat. Et si quis exinde praeceptum elegerit, nullum orciatur effectum. Et si quicumque aut per virtute aut per quolibet ordine ipsas detrahare aut sibi in coniugium praesumpserit sociare, capitale sententia feriat. Et si in ecclesia coniugium fecerint, et illa rapta aut rapienda in hoc consentire videbitur, sequestrati ab invicem in exilio deportentur, et facultas ipsorum propinquis heredibus societur. Convenit ergo lex Ribuarica cum posteriore iure Saliarum; cfr. 'Zeitschr. f. Rechtsgeschichte' V, p. 398. 40 60) Cfr. Lex Sal. 13, 7: Si vero puer regi vel litus ingenuam feminam traxerit, de vita culpabilis esse debet. — Capit. VI. ad leg. Salic. (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 112) c. 14: Si quis libertus libertam alienam rapuerit, — sol. 20 culp. 45 iud., preter graphione solidos 10 solcat, et mulier ad potestatem domini sui revertatur. Si ingenuam rapuerit, de vita sua conponat. 61) Cfr. Lex Sal. tit. 15: Si quis [hominem ingenuum occiderit aut] uxorem alienam tulerit a vivo marito, malb. leudardi — 50 sol. 200 culp. iud. — Capit. VI. ad leg. Salic. (ed. Boretius l. cit.) c. 17: Si quis uxorem alienam tulerit vivo marito — sol. 200 culp. iud. — Capitulare legi Salicene additum a. 819 (ed. Boretius l. cit. p. 114) c. 4: iudicatum est, ut vivo marito cui eadem uxor contra 55 legem subtracta fuerat, ab illo, qui eam et iniuste tulerat, cum lege supracripta, id est ducentis solidis, reddita fiat. 62) Cfr. Lex Sal. ed. Merkel tit. 15 (apud Behrend tit. 25, 1. 2): Si quis cum ingenua puella per virtutem mechatus fuerit, — sol. 63 culp. iud. 60 Si quis cum ingenua puella spontanea voluntate ambis convenientibus mechati fuerint, — sol. 45 culp. iud. 63) Cfr. supra not. 10. 11.

E CODD. A.

cere^b seu^c parentum voluntatem de mundeburde^d abstulerit, bis 30 solidos culpabilis iudicetur⁶⁴.

XXXVI.

1. Si quis Ribuaris advenam⁶⁵ Francum interfecerit, 200 solidos culpabilis iudicetur⁶⁶.

10 2. Si quis Ribuaris advenam Burgundionem^b interfecerit, bis^c 80 solidis multetur⁶⁷.

3. Si quis Ribuaris advenam Romanum^d interfecerit, bis quinquagenus solidus multetur⁶⁸.

15 4. Si quis Ribuaris advenam Alamannum⁶⁹ seu Fresionem^{e-70} vel Bogium^{f.71}, Saxonem^{g.72} interempserit, bis octuagenus solidus culpabilis iudicetur⁷³.

b) reducere 5. c) sine 5. d) mundepurdae 4; mundoburch 6; mundo-
20 burth 7.

Tit. XXXVI. a) Ripuaris 1. 8. 9. b) sic 1; *vell.* Burgundionem.
c) *deest* 3. d) Romanam 1. e) Fresionem 8; Frisione 2; Frisone 3;
Frisionem 6. 7. 9. f) Bogionem 5; ibogio (vel *omisso*, quod in i *cor-*
ruptum est) 7; ibigio (vel *omisso*) 6; Bagiarium 9; Baicarium 10. g) Saxo-
25 num 10; Sagine 6. 7.

30

64) Poena hanni regii, quae solvenda est, etiamsi cum parentum voluntate puella de mundeburde vel
35 regis vel ecclesiae auferatur. 65) De advenis cfr. supra tit. 31, c. 3—5. 66) Cfr. supra not. 8.
67) Cfr. Lex Burgund. (ed. Binding, Fontes rerum Bernensium I), tit. 2, c. 1. 2: *Si quis hominem ingenium ex populo nostro cuiuslibet nationis, aut servum regis, natione duntaxat barbarum, occidere dampnabili ausu aut temeritate praesumpserit, non aliter admissum crimen quam sanguinis sui effusione componat. Illud sane huic legi rationabili censuimus provisione subiungi, ut, si cui forte a quocumque
40 inlata vis fuerit, ut aut ictibus verberum aut vulneribus urgeatur, et dum acquiritur percussentem dolore aut indignatione compulsus occiderit, — — medietatem pretii secundum qualitatem personae occisi parentibus cogatur exsolvere. Hoc est, si optimate
50 nobilem occiderit, in medietatem pretii 150 solidos. Si aliquem in mediocri populo, 100 sol.; minorem personam 75 sol. praecipimus numerari. Pro nobili Burgundione occiso solvebatur igitur weregeldum 300 solidorum, pro mediocri 200, pro minore (quem
35 'gemeinfrei' appellare possumus) 150 solidorum. Cfr. eod. tit. 52, c. 4: *pretium suum, hoc est centum quinquaginta solidos. Discrepat ergo sanctio legis Ribuariae a lege Burgundionum.* 68) Cfr. Lex Sal. tit. 41, 5—7: *Si quis vero Romano homine concivica
60 possessore, et convivae regis non fuerit, qui eum occiderit, — sol. 100 culp. iud. Si vero Romanum tributarium occiderit, sol. 63 culp. iud. Cfr. infra tit. 61: Si quis servum suum libertum fecerit et eadem Roma-
65 num — — qui eum interfecerit, 100 sol. multatur. Clericus ingenus quoque, qui Romanus ingenus est, weregeldum centum solidorum habet (infra c. 5).**

E CODD. B.

siastica est, accipere vel seducere^a seu^b parentum^c voluntate de mundeburde^d abstulerit, 60 solidis culpabilis iudicetur.

XXXVIII.

De diversis interfectionibus.

1. Si quis Ribuaris^a advenam Francum interfecerit, 200 solidis culpabilis iudicetur.

2. Si quis Ribuaris advenam Burgundionem^b interfecerit, 160^c solidis multetur.

3. Si quis Ribuaris^d advenam Romanum interfecerit, 100 solidis multetur.

4. Si quis Ribuaris^d advenam Alamannum^e seu Fresionem^f vel Baiuvarium^g, Saxonem^h interfecerit, 160ⁱ solidis culpabilis iudicetur.

Tit. XXXVII. a) praesumpserit *interunt* 15. 16. *Her.*; acceperit vel seduxerit *Tit.* b) sine 3. *Her.*; seu sine 17. c) parentibus *Sich.* d) mundeburde 11. 12. *Tit.*; mundoburge 19; mundoburde *Sich.*

Tit. XXXVIII. a) Ribuaris 7. b) Burgundionem 14; Burgundionem 8. c) LX 8. d) Robuaris 6. e) Alamannum *Sich.* f) Fresionem 2; Frisionem 8; Frisionem 13. 19; Fresionem *Sich.* g) Baiuvarium 2. 12. 17. *Sich.*; Baguarium 13; Baiuvarium 10; Bauvarium 14; vel *add.* 3; aut *add.* 12; *nive add.* 17. h) Saxonem 2; Saxonem 3; Saxonemve *Sich.* i) bis octogenis 8; C *Sich.*

69) Cfr. Lex Alam. Hloth. 69, 1: *Si quis autem liber liberum occiderit, componat eum bis octuaginta solidos ad filios suos.* Velus ius Alamannorum traditur in fragmento, quod Merkel edidit *Legg. III*, p. 36, c. 36—39: *weregildum — desolat. Si dato fuerit de minoflida, solvat solidos 160 (cod.: 170). Si medianus Alamannus fuerit, 200 solidos componat. Si primus Alamannus fuerit, 240 solidos componat.* 70) Cfr. Lex Frisionum tit. 1, ubi nobili Frisoni weregeldum 80 solidorum, libero 53½ sol., lico 26½ sol. tribuitur. Post, ut titulo 15. legis Frisionum probatur, weregelda apud Frisiones sunt duplicata, tunc (additio sapientum tit. 3) triplicata; cfr. v. Richtbofen in editione sua legis Frisionum, *Legg. III*, p. 650, 651, et censet quidem vir doctissimus, titulum 1. legis Frisionum circa annum 740. p. Chr., titulum 15. circa annum 785, iudicium autem, quod sapientes legi Frisionum addiderunt, anno demum 802. scriptum esse. Titulus noster legis Ribuaris pro ingenio Frisone occiso weregeldum 100 solidorum habet, id est triplicatum weregeldum iuris Frisici novissimi, cfr. praefatio nostra § 4, i. f. 71) Cfr. Lex Baiuv., tit. 4, c. 28: *Si quis liberum hominem occiderit, solvat — bis 80 solidos, hoc sunt 160.* Magni momenti locus noster legis Ribuaris est, qui Baiuvarium Bogium appellat. Cfr. quae congerit de nomine Baiuvariorum Io. Merkel, *Legg. III*, p. 165, not. 1. Apud Francos quidem in aetate Merovingica nomen Rotorum vel Bogiorum pro Baiuvaris usitatum fuisse videtur. 72) Weregeldum liberi hominis in Saxonia 240 solidorum Saxonicorum, i. e. 160 solidorum Franconiorum fuisse, docet omnes conuincit, quamvis lex Saxonum expressis verbis neququam weregeldum ingenii commemorat; cfr. v. Richtbofen, *Legg. V*, p. 52, not. 27. H. Brunner l. c. (supra not. 17) p. 5 sqq. 73) Lex

E CODD. A.

5.^b Si quis clericum ingenuum interfecerit, bis¹ quinquagenus solidus culpabilis iudicetur⁷⁴.

6. Si quis subdiaconum interfecerit, 300¹ solidos culpabilis iudicetur.

7. Si quis diaconum interfecerit, 400¹ solidos multetur.

8.^a Si quis presbyterum ingenuum^a interfecerit, ter ducentus^o solidus multetur.

9. Si quis episcopum interfecerit, ter tricenus^o solidus multetur⁷⁵.

b) caput 5. erasum in 4 a correctore qui textum vulgatum superscripsit; textus erasus brevior erat, duas tantum lineas comprehendens, ut conticere liceat, textum genuinum codicis 4 convenisse cum eo, quem supra e codd. 1—3. 5—8 edimus; textum vulgatum, quem e codd. B edimus, habet 10; in codice 9 cap. 5. ita legitur: Si quis clericum ingenuum interfecerit, iuxta nativitatem suam componat, reliquis, quas textus vulgatus habet, omissis. i) bis deest 8. k) CC 6; CCCC 9; bis ducentis 8. 10; erasum in 4, fortasse bis centenos; erasum in 7, corrector superscripsit D. l) ter centenos 4; bis centenos 5; erasum in 7 et superscriptum a correctore DC; centenis solidis multetur, id est quinquagenos solidos 8; centenis solidis addetur, id est D sol. multetur 10; D sol. multetur 9. m) caput 8. omisit 9. n) deest 7. 8. o) CC (ter omissis) 6; ter CCC 9; erasum in 7, et scripsit corrector DCCCC. p) CCC (ter omissis) 6; ter tric. erasum in 4, et scripsit corrector DCCCC; ter tric. sol. mult. erasa in 7, et scripsit corrector: monachus fiat.

Ribuaria nullam mentionem nobilium facit, qui apud Saxones, Frisiones, Baiuvarios, Alamannos, Burgundiones florebat, maiore weregeldo prae diti, aut quia inter advenas (i. e. fugitivos, exules) rarissime nobilis homo inveniebatur, aut quia iuri Franconico nobilitas veteris iuris incognita erat. Inter Francos enim (sola stirpe regia Merovingica excepta) nulla nobilitas exstabat, quae ingenuos nativitate superasset. 74) Clerico ingenuo weregeldum Romani ingenui (cfr. supra not. 68) lex Ribuarum attribuit. Tum enim cum caput nostrum scribebatur, omnes fere clerici in pago Ribuario Romani erant, Francorum autem populus, illiteratus, ad religionem christianam nuper conversus, clam aut palam idolatriis paganorum deditus, ab ordine clericorum abhorrebat. Postea aliter res sese habebat. Ecclesia christiana, cum populo Francorum arctius coniuncta, clericos e numero popularium sumere poterat. Ideo caput nostrum postea, quo tempore littera vulgata componebatur, motutum est. Littera enim vulgata, clericum ingenuum iam non Romanum, sed Francum esse ponit, verbis: Si liber, sicut alium ingenuum cum 200 solidis componat. Cfr. infra tit. 58, c. 6. Hanc interpretationem capitis nostri, quam retulimus, eleganter defendit Edg. Loening, 'Das Kirchenrecht im Reiche der Merowinger' (1878, 'Geschichte des deutschen Kirchenrechts' Vol. 2) p. 296 sqq., qui et opinionem Savinii et aliorum doctissimorum virorum, qui clericos omnes in regno Francorum propter ordinem suum lege Romana vixisse docuerant, refellit, eod. p. 284 sqq.;